A 312 XVII. Sed tamen hujus calamitatis causam agnoscamus. Cur segetes exaruerunt, horrea confusa sunt, pascua ovium defecerunt, extenuata sunt speciosa terræ, campi non pinguedine, sed mærore perfusi sunt; valles non frumento abundarunt, sed deploratæ sunt; montes nobis, quemadmodum postea justis viris, dulcedinem non stillarunt, sed ornatum suum exverunt, ignominiaque affecti sunt, ac montium Gelboe maledictionem contrario modo acceperunt? Facta est universa terra ut a principio, cum nondum pulchritudine sua exornata esset. Visitasti terram, et inebriasti eam? sed visitatione mala, et pestifera ebriitate. Proh triste spectaculum! in culmo fertilitas nobis est, et sementis ex parvis reliquiis agnoscitur, ac vix primitias Domino messis nostra edit, atque ex mensibus potius quam ex manipulis percipitur. Tales impiorum divitiæ sunt, tales male seminantium messes: nimirum, juxta veterem maledictionem, respicere ad multa, et pauca inferre? seminare, et non metere; plantare, et non exprimere? ubi decem juga bouum operantur, lagunculam unam facere? atque apud alios frugum ubertatem audire, cum interim ipsi rerum penuria premanur. Unde hæc tandem, et quæ nobis hujusce calamitatis causa est? Ne expectemus, ut ab aliis coarguamur: ipsimet in nos inquiramus. Magna vitii medicina est confessio, et peccati fuga. Primus ego, sicut populo meo ante denuntiavi, ac speculatoris munere functus sum. Non enim venientem gladium celavi, ut et meam ipsius, et eorum qui audiunt, animas elucrerer. Sic nunc quoque populi mei inobedientiam exponam, peccata illius, ut misericordiam aliquam et ærumnæ levationem

XVIII. Alius nostrum pauperem oppressit, ac terræ partem ipsi abstraxit, maleque, vel per fraudem, vel per vim, terminum transgressus est, et domum ad domum conjunxit, et agrum agro copulavit, ut proximo aliquid eriperet: ac vicinum nullum habere studuit, perinde ac solus habitaturus in terra. Alius usuris et scënoribus terram contaminavit, colligens ubi non seminavit, ac metens ubi non sparserat; non ex terræ cultu, sed ex pauperum inopia et penuria, commoda sua comparans. Alius aræ ac torcularis primitiis Deum, qui omnia donaverat, fraudavit, simulque, et ingratum et dementem se præbuit; ut qui, nec pro iis, quæ ha-

²⁷ II Reg. I, 21. ²⁸ Psal. Lxiv, 10. ²⁹ Agg. I, 9.

³⁰ Soph. I, 13. ³¹ Isa. v, 10. ³² Ezech. xxxiii, 3.

ph, etc. In ed., παρούσης πληγῆς βαρύτερος ἡμῖν γενώμαι.

(27) Γεωργίαι. Reg. a, ἀγροί. Reg. bm, γεωργοί.

(28) Ὀλιγώθη. Duo Colb., ὠλιγώθησαν.

(29) Ἐστάλαξε. Regg. a, c, ἐστάλαξαν.

(30) Μηδὲ μᾶλλον, etc. « Ex mensibus potius, » etc.; id est, « non ex manipulorum acervis, sed ex mensium ratione, messis dignosci potest. »

(31) Τὴν εὐκαρτίαν, αὐτοὺς ἐνδεία. Coisl. I, τὰ

τῆς εὐκαρτίας αὐτοὺς ἐν ἐνδεία.

(32) Ἀνήγγελα. Reg. a, ἀπήγγελα.

(33) Πεπλήρωκα. Regg. a, c, bm, ph, Or. 2, ἐπλήρωσα.

(34) Ἐξέθλιψε. « Affixit, vexavit. »

(35) Ἐμίανε. Sequitur in ed. καί, quod codicum auctoritate delevimus.

(36) Τὸ μέλλον. In Coisl. I sequitur, ὅπως ἀσφαλῶς ἐξῆ φροντίσας, καὶ εἰ, etc., « nec postea cogitavit quomodo secure possideret. »

buit, gratias egerit; nec, si nihil aliud, futurum A certe, per probi et grati animi officium, sibi ipsi procurarit. Alius nec viduam nec orphanum miseratus est, nec panem et exiguum alimentum pauperi, vel Christo potius, qui per illos etiam parce nutritos alitur, impertiit; et quidem cum multa fortasse habeat, ac præter spem (nam hoc demum iniquissimum est), atque in multis horreis angustia laboret, eaque partim impleat, partim evertat, ut ad futuros fructus condendos ampliora exstruat, illud ignorans fore, ut priusquam spei suæ compos fiat, morte abripiatur, rationemque reddendam habeat, tum opum quibus hic abundavit, tum earum rerum quas animo et cogitatione sibi finxit, ut qui aliena bona male administrarit. Alius viam humilium declinavit ⁷⁷, et justum injustis rationibus circumvenit ⁷⁸. Alius corripientem in portis odio habuit, ac sanctum sermonem abominatus est ⁷⁹. Alius reti suo multa colligenti immolavit ⁸⁰, ac pauperis prædam domi habens, aut Dei memoriam ex animo ejecit, aut certe illius male recordatus est, dicens: Benedictus Dominus, quoniam divites facti sumus ⁸¹; et iniquitatem suspicatus est, velut opes illas ipsius beneficio possideret, a quo pœna afficietur. Ob hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae ⁸². Ob hæc, vel clauditur cœlum, vel male aperitur; eoque magis, si, ne percussi quidem, resipiscamus, atque ad eum, qui natura sua e vicino est, accedamus.

XIX. Quid ad hæc dicemus, qui frumentum emimus et vendimus, ac temporum difficultates observamus, ut opes nobis comparemus, et in alienis C calamitatibus delicias capiamus, atque neque ut Joseph Ægyptiorum facultates ⁸³ majoris dispensationis causa (utrumque enim norat, nimirum et recte colligere, et recte annonam tribuere, quemadmodum etiam, et famem prospicere, et eminus ei obsistere), sed, ut iniqui et conscelerati, popularium nostrorum opes acquiramus, qui dicimus: Quando transibit mensis, ut vendamus; et Sabbata, ut araria recludamus ⁸⁴? quæ duplicibus mensuris et stateris justitiam corrumpimus ⁸⁵, ac plumbeam iniquitatis mensuram in nos ipsos inclinamus ⁸⁶? Quid ad **314** hæc dicemus, qui nullum augendum opum finem novimus; qui aurum et argentum, non secus atque illi olim Baal et Astarten, et exsecrandum illum Chamos ⁸⁷ adoramus; qui lapidum luxus et splendores consecramur, vestesque